霍城县民政局党组关于十四届县委第七轮巡察第一巡察组反馈意见的社会公开稿
按照霍城县委统一部署，县委第一巡察组于2024年5月20日至6月26日对县民政局党组进行了巡察，2024年7月19日县委第一巡察组向民政局党组反馈巡察情况。根据巡察工作要求，现将巡察反馈意见面向社会予以公开：
一、巡察发现的主要问题

（一）深入贯彻落实党的路线方针政策和党中央、自治区党委决策部署存在薄弱环节

1.学习贯彻习近平关于民政工作的重要指示批示精神不深不细。

2.学习习近平新时代中国特色社会主义思想不深不实。

3.推进养老服务，紧贴民生推动高质量发展上有差距。

4.编密织牢基本民生保障网，聚焦主责主业能力有短板。

5.履行职能职责不到位，监管责任有漏洞。

6.为民情怀淡化、服务群众用心用情不足。

7.党组抓意识形态工作、保密工作力度不够，责任缺失。

（二）坚定不移推进全面从严治党加强作风建设有欠缺

1.“两个责任”落实有差距。

2.廉政风险点管控有漏洞。

3.推动重点项目不力，实施环节及资金使用监督缺失。

4.执行财务制度不严谨，财务管理不规范。

5.工作作风不严不实。

（三）加强新时代党的组织建设，发挥党组织政治功能有差距

1.党组发挥政治引领作用不明显。

2.党内政治生活不严肃。

3.党支部规范化建设存在短板弱项。

4.选人用人制度执行不到位。

（四）推进巡察、审计等监督发现问题的整改不够扎实

1.巡察整改长效机制不健全。

2.审计整改韧劲不足。

二、巡察整改方向

下一步，民政局党组将强化政治担当，切实担负起巡察整改主体责任，及时召开巡察整改专题民主生活会，对照反馈问题逐一进行查摆剖析、举一反三，以上率下，带头整改，从具体问题抓起，压实整改责任。党组书记作为第一责任人，对巡察整改负总责，对重点问题整改亲自抓、抓到底、抓出成效，确保整改落实落细落地。

（一）提高政治站位，统一思想认识，全盘认领反馈问题。县委第一巡察组实事求是、客观公正地指出了民政局党组各项工作中存在的问题，完全符合民政局当前的实际情况，我们诚恳接受，全盘认领。民政局党组高度重视，深刻认识巡察整改工作的重要性和严肃性，进一步提升政治站位，增强责任意识，结合党的二十大精神和习近平总书记重要讲话重要指示精神，争做“四敢”“四干”“四争”干部，以实际行动和扎实成效践行“民政爱民 民政为民”理想信念。

（二）聚焦问题短板，深入举一反三，全面做好整改落实。针对巡察反馈问题，民政局党组组织召开专题会议研究部署整改工作，成立巡察整改工作领导小组，对照巡察反馈问题清单，逐一对照分析，组织制定巡察整改方案，进一步明确整改责任、整改内容、整改目标、责任主体和整改时限。将于近期召开专题民主生活会，深刻剖析，主动认领，推动整改落实。

（三）联系实际工作，注重建章立制，全面转化整改成果。民政局党组将坚持问题导向和结果导向，把整改落实与党组主体责任落实结合起来、把整改落实与党的建设结合起来、把整改落实与党风廉政建设结合起来、把整改落实与推动民政业务工作结合起来，对巡察组反馈的问题，围绕落实清单、任务清单、责任清单制定切实管用的整改措施，分类建立整改台账，逐项认真研究解决对策，加强整改成果运用，推动整改工作再上新台阶。

　　　　　        霍城县民政局党组

　　                2024年7月20日